gennaio 1992), a c. di M. FATTORI - M. L. BIANCHI, Firenze 1994, pp. 219-237, ora in ID., *Quasi sit Deus. Studi su Marsilio Ficino*, Lecce 1999, pp. 263-280.

¹²⁶ Questo problema costituisce uno degli aspetti più complicati della teoria della conoscenza ficiniana, che sarà oggetto di studio nella seconda parte di questo lavoro. Per il momento, si veda P. O. KRISTELLER, *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, cit., pp. 407 sgg.

¹²⁷ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere II. Epistolarum familiarium liber II*, cit., p. 25: «Si non possumus que infra nos sunt percipere, nisi ab illis per species quasdam quodammodo moveamur, multo minus possumus quicquam super nos concipere, nisi ita moveamur ab ipso, ut mens eius semine pregnans prolem inde parturiat prestantioris substantie similem. Mens enim virtute omnino propria nihil ederet unquam nisi vel inferius vel aequale. Ergo quando mens ad ipsum intelligibile surgit, tam sensibili verius quam sepe ipsa mente prestantius, necesse est eam ad ipsum supra se ipsam illius virtute penitus elevari».

¹²⁸ Cfr. *ibid.*, p. 26: «Veriores autem mentes veriores quoque rerum possident rationes, verissima vero verrissimas. Unde concluditur rationes rerum incorporales, que ab humana ratione pro arbitrio cogitantur, non esse figmenta quedam – sicut illis, qui sensibus potius quam ratione vivunt atque res iudicant, forsitan videretur –, immo vero super nos in divina quadam mente tanquam supercelesti Sole verissima rationum omnium lumina clarissime perlucere, unde in mentes alias, que inter illam et nostram quasi medie esse videntur, ceu in stellas superiores et quodammodo immutabiles, atque etiam in nostram, ceu in Lunam iam quasi mutabilem, veri rationum radii demittantur».

di eternità non può tuttavia conoscere perfettamente, che il raggio divino non illumina totalmente l'ultima mente¹²⁹.

Il riferimento alla teoria appena esposta diventa l'occasione per una densa tematizzazione dell'analogia solare, così frequentemente utilizzata dal filosofo¹³⁰. La tesi che troveremo nel *Liber de sole* (1492) secondo cui «per Solem vero sempiterna quoque Dei virtus atque divinitas»¹³¹ è già argomentata in maniera matura nello sviluppo del trattato che – ricordiamo – risale all'autunno del 1476. Ficino, infatti, dopo aver dichiarato di aver già fruito della *platonica similitudo de Sole* nei suoi lavori precedenti (*Commentarium in Convivium Platonis de amore* e *Theologia Platonica*), scrive:

Inter omnia sensuum instrumenta purissimum oculus est, inter omnes anime vires purissimum intellectus; in mundo visibili summum visibile Sol, in mundo intelligibili summum intelligibile Deus. Igitur quemadmodum se ad visibile visus habet, sic pene ad intelligibile intellectus. Visus visibilia omnia, id est colores, in summi visibilis, id est Solis fulgore discernit. Intellectus intelligibilia omnia veraque cuncta in summi intelligibilis veritatisque ipsius lumine conspicit. Ac tanto magis intellectus quilibet eiusmodi indiget lumine quam visus illo,